1

ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1029/UBND-NC

V/v triển khai thực hiện Nghị

định số 16/2020/NĐ-CP

của Chính phủ

Tuyên Quang, ngày  10 tháng 4 năm 2020

 Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Cục Thuế tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Căn cứ Nghị định số 16/2020/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quốc tịch

Việt Nam (Viết là Nghị định số 16/2020/NĐ-CP);

 Thực hiện Văn bản số 576/BTP-HTQTCT ngày 21 tháng 02 năm 2020

của Bộ Tư pháp về việc triển khai Nghị định số 16/2020/NĐ-CP,

 Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến chỉ đạo như sau:

 1. Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố căn cứ chức

năng, nhiệm vụ được giao, phạm vi quản lý tổ chức phổ biến, quán triệt việc

thực hiện Nghị định số 16/2020/NĐ-CP đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên

chức và nhân dân.

2. Công an tỉnh

2.1. Thực hiện cấp Chứng minh nhân dân/Căn cước công dân cho những

người là công dân Việt Nam, đồng thời phối hợp với các cơ quan tư pháp địa

phương xác minh, làm rõ về thông tin nhân thân, thông tin hộ tịch trong trường

hợp cần thiết.

2.2. Chỉ đạo giải quyết việc đăng ký cư trú, cấp Hộ chiếu, Chứng minh

nhân dân, Căn cước công dân cho người được nhập, trở lại quốc tịch Việt Nam;

xóa đăng ký cư trú, thu hồi và hủy giá trị sử dụng Hộ chiếu, Chứng minh nhân

dân, Căn cước công dân của người được thôi quốc tịch, bị tước quốc tịch, bị hủy

bỏ quyết định cho nhập quốc tịch Việt Nam theo quy định của pháp luật.

2

3. Sở Tư pháp

 3.1. Thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về

quốc tịch và nội dung của Nghị định số 16/2020/NĐ-CP. Tham mưu giúp Ủy

ban nhân dân tỉnh thực hiện quản lý nhà nước về quốc tịch trên địa bàn tỉnh; tổ

chức thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định tại Điều 37 Nghị định số

16/2020/NĐ-CP, trong đó đề nghị lưu ý thực hiện tốt các điểm mới của Nghị

định và nội dung về việc tổ chức Lễ trao Quyết định của Chủ tịch nước cho nhập

quốc tịch bảo đảm trang trọng, ý nghĩa.

3.2. Thụ lý các hồ sơ về quốc tịch theo đúng thẩm quyền được giao quy định

tại Luật Quốc tịch Việt Nam và Nghị định số 16/2020/NĐ-CP. Việc thụ lý hồ sơ và

trả kết quả giải quyết các việc về quốc tịch thực hiện theo đúng quy định tại Điều 3

Nghị định số 16/2020/NĐ-CP; hướng dẫn người có yêu cầu nộp đủ các giấy tờ và

khai đủ các thông tin trong Đơn, Bản khai lý lịch theo mẫu quy định.

3.3. Đối với hồ sơ xin nhập, xin trở lại quốc tịch Việt Nam đồng thời xin

giữ quốc tịch nước ngoài, Sở Tư pháp chỉ được thụ lý nếu người có yêu cầu đáp

ứng đủ các điều kiện quy định tại Điều 19, Điều 23 Luật Quốc tịch Việt Nam và

Điều 9, Điều 14 của Nghị định số 16/2020/NĐ-CP. Việc tham mưu ban hành

văn bản đề xuất của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc giải quyết cho nhập, cho trở

lại quốc tịch Việt Nam đồng thời xin giữ quốc tịch nước ngoài phải xác định rõ

người đó có đủ điều kiện thuộc trường hợp đặc biệt hay không và có giấy tờ

chứng minh kèm theo. Không thụ lý và đề xuất Bộ Tư pháp trình Chủ tịch nước

những hồ sơ không đáp ứng đủ điều kiện để giữ quốc tịch nước ngoài.

3.4. Tổng hợp tình hình và thống kê số liệu các việc về quốc tịch, báo cáo

Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Tư pháp theo quy định./.

Nơi nhận:
- Bộ Tư pháp; (báo cáo)

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PCT UBND tỉnh;

- Như kính gửi; (thực hiện)

- Sở Tư pháp;

- CVP, PCVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT-NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Minh Huấn

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-10T16:18:52+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Trần Ngọc Thực<tranngocthuc-tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tuyên Quang - phone: 0207.6251.788/0207.6250.589 - email: thongtintt@tuyenquang.gov.vn
	2020-04-10T16:19:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH TUYÊN QUANG
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!